
běhlá. Listy vstřícné (horní často střídavé), řapí-
katé, čepel v obrysu kopinatá, peřenosečná, 2—9
cm dl., 1,5—3,0cm šir., úkrojky čárkovitě kopi-
naté,pilovité. Úbory jednotlivé, 4 6 cm v prů-
měru: stopky úborů jen mírně rozšířené; zákrov
úzce zvonkovitý, oblý, asi 1,5 cm dl., z 5 srost-
lých zákrovních listenů. Okrajové jazykovité
květy s ligulou klínovitou, na vrcholu mělce vy-
krojenou, asi 1,5—2,0cm dl., žlutou nebo hnědo-
žlutou, květy terče žluté. Nažky v obrysu úzce
klínovité, asi 8 mm dl., krátce pýřité, chmýr z ně-
kolika krátkých a několika delších šupinek.
VII-X. Tf.

2n = 48 (extra fines)
Tagetespatula je původní v Mexiku. Pěstují

sepolovysoké a nízké (od 10cm výšky) kultivary
s plnými úbory, „karafiátokvětéí', „chryzantémo-
květé”, a také nízké kultivary s jednoduchými
úbory (až 200 úborů na rostlině). Kultivary jsou
jednobarevné v odstínech žlutých, oranžových,
červenohnědých, nebo dvoubarevné s odlišným
lemem nebo skvrnou nabázi ligul. Velmi Častose
pěstují v parcích na záhonech, na obrubách zá-
honů, dobře seuplatňují v okenních truhlících. na
balkónech a terasách. Snášejí přesazení v plném
květu, jsou odolné vůči suchému i deštivému po-
časí. Zřídka přechodně zplaňuje, např. na Koko-
řínsku mezi Liběchovema Želízy na rumišti,
v Senohrabech na nádraží, u Říčan.

3. Tagetes tenuifolia CAV.—aksamitník tenko-
listý
Tagetes tenuifolia CAVAMLLESIcon. 2:54. 1793. —Syn. :

Tageressignata BARTL. Ind. Sem. Hon. Gotting. 7, 1837.

Jednoleté byliny 25—60cm vys., hustě trsnaté.
Lodyhy tenké, větvené. Listy vstřícné, řapíkaté,
jemné. světle zelené, s čepelí v obrysu kopinatou
až vejčitě kopinatou, peřenosečnou, 1,5—5,0cm
dl., 0,7—2,0cm šir., listové úkrojky čárkovité, za-
střihovaněpilovité, zuby zčástiosinaté.Úbory
drobné, do 2,5 cm v průměru, velmi četné, uspo-
řádané v chocholících; zákrov podlouhle vejčitý,
5hranný. 10—12mm dl., z 5 srostlých zákrovních
listenů. Okrajové jazykovité květy obvykle v po-
čtu 5, s ligulou okrouhle obvejčitou, asi 1 cm dl.,
na vrcholu uťatou, mělce vykrojenou a zubatou,
zlatožlutou až oranžovou. na bázi s purpurovou
až červenohnědou skvrnou; květy terče žluté.
Nažky v obrysu úzce klínovité, do 5 mm dl., řídce
pýřité, na vrcholu s několika nestejnými šupin-
kami. VII-X. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Z planého mexického aksamitníku tenko-

listého bylo vyšlechtěno jen několik nízkých kul-

tivarů (20—30cm vys,) ve žlutých a oranžových
barvách. Je nejvhodnější do parkové kobercové
výsadby, ale dobře roste i v květináčích, okenních
truhlících a na balkonech. Zplanění nebylo zjiš-
těno.

Poznámka I : Druhy rodu Gaillardia FOCG..kokarda.
se pěstují jako letničky i trvalky hlavně v zahradách. Jsou
velmi vhodné k řezu. Z jednoletých je nejznámější kokarda
sličná, Gaillardia pulchella FOUG.(TAB.47/11: jsou to 20-50
cm vys. byliny s lodyhami od báze větvenými. drsně chlu-
patými a listy střídavými. přisedlými. kopinatými až peřeno-
laločnými, celokrajnými, žláznatě tečkovanými. šedozele-
nými. Koncové dl. stopkaté úbory• mají zákrov miskovitý.
3řadý, zákrovní listeny na bázi kožovité, za plodu často na-
zpět ohrnuté,zelené;lůžko úbonł vypouklé seštětinovitými
plevkami. Okrajové jalové jazykovité květy mají ligulu v dol.
1/2 červenofialovou, v hor. 1/2 žlutou a hluboce 3kIanou:
květy terčejsou trubkovité, oboupohlavné. sytě žluté. později
tmavě fialovohnědé. Kuželovité plstnaté nažky nesou chmýr
z 5—10blanitých, dl. osinkatých šupinek. VII—VIII. Tf. Ga-
illardia pulchella pochází ze Severní Ameriky. v kultuře je
od konce 18.stol. V současnostisepéstujĺkultivary sjedno-
duchými úbory i s úbory kulovitými, až6 cm v průmčru, slo-
ženými pouze z trubkovitých květů, jednobarevné (rnčdčnč
červené), dvoubarevné (žlutobílé, červenožluté). Zplaňuje
jen ojedinělea přechodně,např.v 60. letech20. stol. naKu-
nëtické hoře u Pardubic. Jako trvalky sečasto pěstují hybridy
souhrnně označované jako Gaillardia xgrandiflora hort.
(hlavní podíl G. aristata PUR.SH)[Tab. 47/21 —rostliny jsou

cm vys.. drsně chlupaté. dol. listy peřenoklané. hor.
listy podlouhle kopinaté, úbory až 8 cm v průměru. ve žlu-
tých. oranžových a červených barvách. Zplanění bylo zjiš-
teno v Mikulove.

Poznámka 2: K nejvýznamnějším okrasným trvalkám
v zahradách i parcích patří vyšlechtěné hybridy zápleváku
podzimního,Helenium autumnale L. Jednáseo vytrvaléby-
liny cm vys., olysalé nebo pýřitě chlupaté. s lodyhou
husté olistčnou, od hor. 1/2 rozvětvenou. Listy jsou střídavé.
přisedlé. dolní obvejčité, lodyžní sbíhavé (lodyha úzce kříd-
latá), eliptické. podlouhlé až kopinaté, 4—15cm dl„ cm
šir.,celokrajnénebooddálenčzubaté.Četnéúbory(3—5cm
v pniměru) skládají chocholik; zákrov je miskovitý, 2—3ŕadý.
zákrovní listeny šídlovité. světle zelené. lůžko úboru vy-
pouklé, bez plevek. Okrajové jazykovité samičí květy mají
ligulu šir. klínovitou, žlutou. na vrcholu s 3 tupými zuby. od-
dělenými mělkými zářezy, během kvetení se sklánějí dolů:
terč je polokulovitý, později kulovitý. květy terče trubkovité.
oboupohlavné, velmi četné, drobné, žluté. Nažky jsou obrá-
ceně kuželovité, rýhované, nezřetelně hranaté s chmýrem
z krátkých, osinatých šupinek. VIII—IX. Hkf. Záplevák pod-
zimní. pocházející ze Severní Ameriky. byl výchozím dru-
hem pro mnohonásobná křížení (především s druhem H. nu-
diflorum Nu-rr.). Početné kultivary sesouhrnně označují jako
H. hybridum hort. (Tab. 48/2). Liší seponěkud habitem, výš-
kou a dobou kvetení (např. rané kultivary jsou vice větvené,
často již od dol. 1/3 lodyhy. jsou vysoké do cm a začí-
naji kvést až o měsíc dříve). Jsou nápadné širokými. ploše
rozloženými ligulami jazykovitých květů ve žlutých, žluto-
červenýchažrudohnědýchodstínech,čistých nebožíhaných:
terč je někdy tmavě červenohnědý. Casto se pěstuji, jsou
vhodné i k řezu. Zplaňování nebylo zjištěno. Druhovč roz-

Tagetes 315

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.47: I Gaillardia pulchella. —2 G. xgrandiflora, 2a —přízemní listy, 2b -- dolní list. —3 Tagetespatula. —4 Schkuhria
pinnata. —5 Amica monľana.

310 Arnica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a 2b

[TAB. 471 311

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

